non solum firma atque perpetua pax inter Serenissimum Poloniae Regem

Liuoniae Status et iamdictum Magnum Ducem (quod antecessores Sanctitatis

Vestrae foelicis recordationis elapsis temporibus tantopere quesierunt, eon-

stitui atque firmaii, sed et terra Sancta non ita difficile recuperari possit,

Qua propter eciam non diffido, Sanctitatem Vestram me in hoc tarn pio ac

plane christiano negocio pro paterna ac innata sua summa bonitate, et passiin

apud omnespraedicata dementia non solum benignissime audituram, sed et exau-

dituram esse, Ita vt res ipsa testetur: Sanctitatem Vestram in hoc toto negocio

nihil aliud quam ea, quae ad illustrandam omnipotentis Dei gloriam, Sacrosanctae

Ecclesiae propagacionem et officium Sanctitatis Vestrae pertinere ridebuntur, spec-

tasse et quesijsse, quod si Sanctilas Vestra quemadmodum spero fecerit idque

Serenissimo prineipi Joanni Domino meo Clementissimo per generosum Philip—

pum Comitem ab Eberstain dietae Caesareae Maiestatis dapiferum (ipse enim hanc

Legacionis prouinciam una mecum subibit) et me signifieaverit, miniine equidem

dubitabo, quin haec Caussa toties licet sine aliquo certo eflectu agitata suum et

quidem optatum sorcietur finem. Qua quidem in re Dominus Comes et ego

nihil laboris aut impensae subterfugiemus donec ei extrema manus foeliciter fuerit

imposita. Deus Opt. Max. velit Sanctitatem Vestram in hoc et omnibus sacro

sanctae Ecclesiae suae saneto suo spiritu regere, eamque nobis ac toti Orbi Chri

stiano quam diutissime incolumen conseruare.

IHemorlale R— atque 111"" Gardinali Fanensi eihlbltuui 3. die aprllls anno 1552.

Quamuis Sacra Caesarea Maiestas ad promorendum hoc negocium Moscovi-

3. April, ticum veluti inter caetera et literis ab ea adSummum Ponlificem datis luceclarius

• apparet, satis sit propensa, eam tarnen credo ad id multo fore propensiorem si

summus Pontifex Suae Maiestati rescriberet eamque quid in hac caussa facere

statuisset, cerciorem redderet, Ita vt sua maiestas ipsius commendacionem penes

Suam Sanctitatem non fuisse exiguam neque vulgarem deprehendere possit.

Prseterea eciam omnino necessarium erit veluti R™ atque III"" Dominacio

Vestra vel sine monitore facile conjicere poterit, Vt a Summo Pontiflce prsefato

Comiti de Eberstain ac mihi quoque titeras ad magnum Moscouitarum Ducem,

quo is, quando eo venerimns, nostrae relacioni in hoc fidein liabeat, dentur; qua-

les autem cuiusquo tenoris illas esse conueniat et quamuis hoc ipsum partim
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ex Caesarea Maiestatis literis, partim eciam ex mea summo Pontifici facta rela-

cione forsan satis intelligi possit, ea tarnen vt decet Summi Pontificis ac

Reuerendissimorum Cardinalium (quibus hoc negocium vt percepi expediendum

est commissum) meliori ac saniori iudicio relinquenda sunt, qui procul dubio

nihil quod ad promouendum hoc tarn pium honestum ac quidem vniuersse reipu-

blicae Christiane tarn magno vsui futurum negotium pertinere videbitur in ijs

prattermtttunt

Deinde cum R*™ Archiepiscopus Moscouiensis, qui eo loco vbi Magnus

Dux sedein habet, metropolitam obtinet, cui etiam tamquam supremo reliqui

Episcopi omnes obodiunt, sine dubio tractalioni huius eaussse intererit, non abs re

fore opinor, si nobis ad ipsum etiam literse Credencinles vt vocant siue pleno;

fiilei traderentur, vt ipse de vtilitate huius negotii, item dignitate atque honore,

quem ipse confecto negotio inde consequi poterit, admonitusillud nonremoretur,

sed pocius obuiis manibus excipint amplectatur atque promoueat.

Vltimo uero, vt quo nunc eciam tarn longum ac satis periculosum iter

tuto suscipere ac conficere queamus, reliquum erit vt Summus Pontifex nobis ad

hoc literas Salui Conductus in generali ac meliori forma conceptas ad Reges

Principcs ac reliquos Status tarn Ecclesiasticos quam Ciuiles, quorum diciones

nobis adeundae ac peragrandx; erunt (ita tarnen quod Serenissimi Regis Polonise

ac Magistri Militum theutonici ordinis in Liuonia vt in priori Instructione admo-

nitum est ideo quod deperpetua pace inter ipsos et Magnum ducem constituenda

agendum ac tractandum sit, peculiaris fiat mencio) benignissime concedere

dignetur. Qua? quidem omnia R" atque 111" Dominacio Veslra pro singulari suo

erga Sacrosanctam Ecclesiam et Christianam rempublicam ainore huiusque

negocii cum necessitate tum quoque commodiori expedicione sibi commissa esse

velit, et quatenus vsus exegerit, tarn apud Summum Pontificem quam eciam

R™"" Cardinalem Mapheum sicuti hactenus Summa fide et diligentia fecit, et

adbuc optime faccre poterit, ne grauetur, eam eciam atque eciam et rogo et ob-

testor. Quod si quemadmodum confido fecerit, id sane praterquam quod Sere

nissimus Moscouitarum Dux cui hoc mediante Divino auxilio diligenti commemo-

racione significabo procul dubio gratissimo (non dicam amplius) animo accipiet,

eciam Deus Opt. Max. cuius est hsec causa R™* atque III"* Dominacioni Yestrse

hie prosperitate vitae ac posthac perenni beatitudine cumulatissime remunerabit.

Ego vero si hoc pro mea tenuitate vnquam vlla racione demereri potero semper

pro virili annitar

R" atque Hl™" Dominacioni Vcstra>

Deditissimus atque obse-

quentissimus Cliens

Joannes Steinbergius.

Memoriale Cardinali Paceco exhibitum.

Rev"* atque 111"' Domine ac Patrone obseruandissime.

Sola R"" atque 111"" Dominacionis Vestra? fretus humanitate ausussum ipsius s. n

patrociniiim implorare, quod eo libencius spero impendet, quo causa ipsa pia ''

ac lusta uel ine tacente optimi atque amplissimi cuiusque viri atque adeo ipsius

Summi Pontificis fauore longe est dignissima.
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Totos integros sederim menses proeuro vt Magnus Moscouitarum Dux

Joannes Dominus meus clementissimus aceedcntc auctoriate et voluntate Sacra;

Caesarea? Maiestatis recipiatur membrum latinse Ecclesise, atque ab illius Capite

Summo Portificc Romano Rex dicatur Regiaque illi Insignia miltantur, quod

profecto non tantoperc expeteret, nisi id ipsum Quod latini omnes de Eeclesia

el Pontifice Romano sentiunt ipse quoquc sentiret.

Cause atque Peticionis huius expedicio Commissa est R'"° atque III"" Cardi

nali Mapbeo, scd quia is imillis impeditur negociis, neque presenti commode

vacare possit, vel propterca maxime quod loco R"' atque III"' Farnesij Rcgno

Polonico patrocinatur atque illius Regni Urator ncscio quid adferat, quo hoc

negocium Moscouiticum forsan moretur, operc prpcium est, vt alteri et si placel

Sanctitati Su«e R"° et 111"° Fanensi illud eommitatur, quando quidem ille de toto

isto negocio optime atque ante aliquot annos est instructus. Prsecor R'""° atque

1 1 ]■■■-■■' Dominacionem Vcstram vt haec suse Sanctitati referre velit atque negotij

confectionem rogare et commcndare officio fungetur pio planeque Christiano et

se digno. R"* atque III"* Dominacionis Vestra?

Addictissimus atque

Obsequentissimus Cliens

Joannes Steinbergius.

II""' atque 111™' Cardinalibus Saud« Crusis, Pacloro, Puthco, Napheo et Piglno

Douilnls m eis obseruandlssliuls.

s. D. U'"' atque III"' Domini Patroni obseruandissimi. Joannes Magnus Moscoui-

**" *arum Dux infrascripta petit.

Recipi Membrum Latinte Ecclesite

A Summo Pontifice Rex dici Regiaque sibi insignia mitti.

Super hac Magni Ducis Peticione Caesar ad Pontificem Literas dedil eas

habet penes se llo"" atque 111"" Mapheus. Joannes Steinbergius iam integros

XVII hie Romas sollicitat, R"" vero Fanensis de tota re et negocio optime

instructus , ante quinquennium ad Pauluni III. foelicis recordationis scripsit,

atque hoc tempore Julio tercio rem omnem ita exposuit, vt ille non modo non

negligendam sed primo quoque tempore nullis allegacionibus in contrarium

forsan factis obstantibus expediendam in superiori Consistorio Reuerendissimis

Mapheo et Fanensi presentibus censueril mandaueritque.

Atque in presentiarum nihil aliud petitur, quam vt Papa per Illustrem

Comitem ab Eberstain et Joannem Steinbergium Magno Duci significet, petita

concedere volle, a literis Caesarea; Maicstatis et Joannis Stcinbergii procura-

tione si placet exordium sumendo, et si videhitur condiciones aequas et honestas

adlungat, quomodo enim alias horuin dictis fidein habebit Dux Moscug? Ipse

autem Dux ita cercior factus mittet ex tunc Romam suos legatos, qui omnem

rem conlieienl.
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lleri Joannes axelius R'"!" de putbeo atque Pighiniini mco atque huius

negocii nomine conuenieus summatim condiciones attigit, qua» visae atque tocius

negocij series vtrique placere cas R"™ Pighinus cum quo prolixius est actum

si ridebitur in medium adferre non grauabitur.

R—™ ac Hl-'« D. D. Veslrarum

Obsequcntissimus ac

Deuotissimus Cliens

JoannesStcinbergius.

Gedruckt bei Citmpi, I. c. III. u. 47. — Turgenev, Hist. Russ. Mon. Bd. I.

p. 135. CXXXI.

Ueiuorlalr in quo referiintur Condiciones negtclj Moscoultlcl, quaruiu supcrlus facta

est iiiciiriii et law antra Sumino Punllfirl ei mandalo Rev°"""° Cardinalliiin Augu

st an i et fflaphel eihlbituui, et nunc Denuo R"" atque III""' Gardlnalibus Sanrla-

Crucls, Pacleco, Puteo atque Plghluo oblatum.

Condiciones quibus Summus Pontifex dignnbitur Regijs Insigniis ornare s- "

Magnum Moscouitarum Ducem atque illum sub vnione sacro9anctae Apostolicae

Ecclesise reeipere Ipse Summus Pontifex prsescribet praeter quas nihil erit lici-

t um Comiti de Eberstain, et Joanni Steinbergio Nuncijs suae Sanctifatis ad

prediclum Ducem profecturis agere, nisi si qua; erunt res liuiusmodi qua? non-

nisi in euidentem Saerosanctae Ecclesise vtilitatem et honorem vergi possint:

et quidem infrascriptse non videntur esse a negotio alienae:

Fr im um, vt Magnus Dux Joannes Rex a Summa Pontifice appellandus et

per uniuersum orbem christianum publicandus teneatur mittere ad Suam Sanc-

titatem Suos legatos cum Mandatis publicis, iurandi tidelitatcm et obedientiam

eidem Sanctitati Suse et Sanctse Romanee Ecclesise, qui Rex coronabitur a

Primate Rcgni Archicpiscopo Moscouiensi nomine l'ontificis Romani, Jurabitque

Rex et pro tempore coronandus in manus dicti Primatis fldelitatem et obedien

tiam Sanctse apostolicae ecclesise et mittet primo coronacionis anno Romam

Suos Legatos ad iurandum Ponlifici obedientiam.

Item, quocieseunque contigerit vacareSedcm Romanam atque alium eidem

legitime prsefici I'onliliceiu, teneatur tunc exislens Rex Mpscouitarum more

aliorum ebristiani orbis Principum, et Potentatum mittere in primo Pontifi-

catus anno suos legatos ad iurandum obedientiam et fidelitatem Pontifici Electo

et Coronato.

Item, vt Primas Regni Moscouitici eligatur vel constituatur huevsque

obseruato more, ita tarnen quod ille teneatur confirmari a Summo Pontifice, et

ab eo pallium reeipere , eritque is confirmatus, primas Regni et legatus Natus

Sanctse Romana; Ecclesise, qui coi'firinandus vel ipse praesens, vel per suum

procuratorem legitimum fidelitutis ohedienliaequc iurabit iuramentum, eseterum

ob longinquitatein Prouincia? Moscouitica? is primas confirmatus, pallia dabit

Dicionis illius Archiepiscopis, omnesque alios Episcopos electos et Catholice

constitutos nomine Saerosanctae Apostolica? Ecclesise uonfirmabit, et ab eis
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dem in confirmacione huiusmodi et palli tradicione recipiet iuramen um

fidelitatis et obedienciae Sunimu Pontifici Romano in perpetuum praestandi et

sibi tamquam Legato Nato Dicfae Roman« Ecclesise.

Item, dabunt omnem operam idque se facturos iurabunt cum Princeps

Moscouitarum tum Primas Regni. vt Moscouitana Ecclesia, quanto citius et tran-

quillius ficri possit, conueniat et vniatur cum Sacrosancta Apostolica Ecclesia

matre omnium totius orbis Ecclesiarum.

E re auf ein tocius Christiana? Reipublicse erit, si Summus Pontifex sicuti ab

initio ipsi Pontifici, Reuerendissimo Cardinali Mapheo et aliis Cardinalibus

scpius est significatum, interponat suam auctoritatem vt firma perpetuaque Pax

fiat et stabiliatur inter Moscouitarum Principem Regem Polonise et Milites

Liuonia? aliosque Liuonite Status vt ipsi firma Pace fruentes facilius commodius

et expeditius in tarlaros atque Turcas arma vertere possint.

Liter» Re"1 atque III"1 Cardinalls Fanensls ad Pfalllppum Coinlte in de Eberstaln.

1S53. Illustris Domine Comcs quibus racionibus ac impedimentis Negocium illud

'g_ ' Moscouiticum hactenus remoratum sit et quomodo sese in hoc Serenissimi

Polonise Regis Orator (qui ob hanc causam Romain missus) nobis opposuerit,

illa omnia ex nostro Joanne Steinbergio cognoscere licebit. Nos tarnen qua

Potuimus fide et diligencia hanc causam vt meretur et Summo Pontifici et prte-

cipuis quibusdam Cardinalibus ita eciam quod Sua Sanctitas in Consistorio

proxime habito ipsa nobis significauerit , quod illi omnino placeat: vt hoc

negocium allegacionibus praefati Oratori non obstantibus omnino et quidem in

tridus expediatur. Quamuis autem hoc non sit subsequutum, partim propter

aduersam nostram ualetudiuem, qua interea temporis laborauimus, partim eciam

quod nobis iam in Lombardiam concedendum erat, factum est: discedentes

tarnen hoc negocium Rra" atque Illmi' Cardinalibus Pacieco, Putheo ac Pighino

ita commendauimus , quod non dubitamus prsedictum Joannem Steinbergk:

suam et quam tanto tempore summo studio ac diligencia procurabit breui habi-

turam expedicionem , qua? T. III. Dominacioni cui nos ac prsefatum Joannem

Steinbergium quam ofticiosissime commendamus coelare minime voluimus.

Data Roma; III. die Maij anno etc. LIII.

Cardinalis Fanensis

manu propria subscripsit.

Et quamuis post Reucrendissimi fanensis discessum penes supradictos Car

dinales, quibus hoc negocium ab 111°" Dominacione Sua vt supra ostensum est

commendatum erat, singulis diebus, summa sedulitate ac diligencia pro confec-

tione negotii sollicitauerim : tarnen hanc non obsiante quod a Summo Pontißce

Cardinali Mapheo denuo et quidem in triduo expediendum commissa esset a

quibusdam priuatam vtilitatem publico bono ac commodo preeferentibus ita aperte

oppugnari deprehendi, quod nisi causa hac aliis committerelur, eam raro aut

numquam expeditum tri proinde eciam negocio inconfecto omnino discedere et

Summo Pontifici me ita vi sequitur commendare conslitui.
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Beatlssimc Pater.

l'osteaquam Sanctitas Vra me in illo Serenissimi Moseouitarum Ducis domini S. D

inei elcinenlissimi negotio pro solita sua summa bonilate non solum benignissimeaudierit, verum etiam hoc tamquam pium honcstum ac sacro sanctac Ecclesise

adeoque unirersae Reipublicac Cliristinac non solum ad defendenriam sed et adpropagandam orthodoxam religionem nostram multis nominibus profuluruin,

primo quoquc tempore expediendum censuerit commiseritque, etquamius postea

eciam Serenissimi Poloniae Regis Orator sine vlla causa sese expedicioni luiius

negocii opposuerit illamque impedire conatus sit: Sanctitas Yestra nihilominus

tamen et allegacionibus in contrarium fortassis ab eo factis non obstantibuscausam hanc Reverendissimo Mapheo denuo ac ueluti saepius ostensum in triduo

conficiendam in praesentia Rev"1 atque III "" Cardinalis fanensis iniunxit, qua verode causa haec tarn pia ac plane Cbristiana commissio ita ut debuit non sit expe-dita me equidem fugit, Caeterum cum Sanctitas Vestra in hac re omnino suoofficio functa esse videatur, Proinde Uli eciam Suae Serenitatis nomine gracias

quam maximas ago: et quoque promitto me summa et ex qua debeo fide et

diligencia Suae Serenitati hunc Sanctitatis vestrae erga se propensum animum

ac amorem plane paternum cum debita exhibitae humanitatis et beneuolenciaecommemoracione significaturum, nihil omnino dubitana quin Serenitas Sua proinnata gratitudine et animi sui in referenda gracia promptitudine id smnmo

studio demereri conabitur, Dolet me tamen summopere quod Suae Serenitati:

prout haec causa Sanctitatis Vestrae et optimorum quorumdam iudicio merebaturnon tale responsum quod Deo Optimo Maximo in primis acceptum, Sanctitati

Vestrae honorifieuro , ipsi vero Magno Duci tanto desiderio exoptatum, suisquesubditis adeoque vniuersae reipublicae Christinae ita frugiferum et salutare

fuisset, referre potuero: Reatitudini Vestrae quam nobis ac toti orhi Christiano

omnipotens Kens quam diutissime incolumen conservct, me quam deuotissimecommendo: enixe rogans vti me paterna sua benedictione quo hoc tarn longum

Her eo foelicius et ingredi et absoluere raleam, impertire dignetur.

Sed nescio qua racione hac mea intentio anteqitam actum deduceretur : ad

fl*""" Cardinalium Saluiati ac Imolae noticiam peruenerit, qui me ad se voca-

tum monuerunt et hortati sunt, ne a causa desisterem aut re ineonfecta discede-

rem : se enim patrocinium huius negocii suscepturos, Summoque Pontifici ita

commendaluros, vt tandem remotis obslaculis expediretur, et quamuis hoc inicio

praestitere, nihil tamen in effectu, eo quod Cardinalem Mapheum (qui sese

liabita racione iniunclae atque acceptatae commissionis totis viribus huic nego-

cio opponebat) offendere votuerunt, nihil fuit subsequutum.

Sequens Metnorlale elusdem renne sentenclae cum superiorl II'"" atque 111'""

Cardinallbus Saluiati et Imolae cum Ingredlrentur conslstorlum eihlbltuui est.

R"' atque III "' Domini Patroni observandissimi.

Joannes Magnus Moscovitarum Dux etc. a Romane

Recepi MembrumLatinae et SacrosanctaeApostolicaeEccIesiae et asiimino

Joannes Magnus Moscovitarum Dux etc. a Romano Pontiflce infra scripta petit. S.'.B'
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Pontifiee Romano accedentc Sacrae Caesareae Maiestatis auctoritate Rcx dici, ac

per Universum Orbem Christianum publicari sibique Regia insignia mitti etc.

Super hac Magni Dueis petitione Caesarea Maie.stas ad Pontificem literas

dedit eas lisibet apud so K""" Mapheus. Joannes Steinbergius XX menses Romae

procurauit, Rererendissimus uero Fanensis de toto negocio optime instructus,

ante quinquennium ad foclicis rccordacionis Paulum III. scripsit, atque hoc tem

pore Julii) III. rem omnem ita clare atque dilucide exposuit, ut iile non modo

non negligcndam sed primo quoque tempore nullis allegationihus in contrarium

fortasse adductis ohstantibus, expediendam et in consistorio die Lunae post

misericordias Domini habito Praedictis Cardinalibus Mapheo etFanensi praesen-

libus censuerit mandaueritque.

Atque in praesentiarum nihil aliud petitur quam vt Summus Pontifex

per Illustrem Comitem ab Eberstain et Joannen) Steinbergium Magno Duci signi-

fieet (a literis Caesareae Maiestatis et Steinbergii procuracione si videbitur

exordium faciens) se petita concedere volle, quomodo enim alias horum dicti

fidem habebit Dux Moscus? et si placebit Condiciones tequas et honestas adiungat

ipse dux cercior factus mittet et tempore Romam suos Legalos qui rem omnem

conficient.

Ante dies aliquot Rm" Pulheo, Pighino ac nonnullis alijs Cardinalibus

quaedam Condiciones oblatae sunt, quae illis atque adeo totius negocii series

vtique placere visae sunt, nee immerito cum illis cognitum atque animadrersuin

sit Pium II. Pontificem Maximum et Vigilantissimum vel ultro suos nunetios ad

Mahometem II. Turcarum Imperatorem cum literis misisse, quibus illum ad sus-

cipiendam Christi fidem pic ac sanete hortabatur, tnntuin abfuit, quod vitro

venientem neglexisset, condiciones quarum supra facta est mencio a lergo

ascripsi.

IHemorlale Cardinall Salulatl de boc negotio quam optime liislrurlo In consistorio

oblatum.

R** atque 111"' Dominc obserunndissime.

s. D. Rogo R™*" atque Hl"" Döminationem Vestrain ut negocii Moscouitici planeChristiani memoriam habere velit apud Suam Sanctitatem: Vt tandem confici

possit, vnas peto literas a Sun Sanctitate quibus cercior reddatur Magnus Dux

Moscouite, suain Sanctitatem cupere et velle illum meinbrum Sacrosanctae

ApostoliciP Ecclesi» reeipere, ipsumque Regiis insigniis ornare. Vt quam

primum luio mittat Suos legatos ad iurandum Pontifici et sacrosanta; Ecclesiae

obedienciam et fidelitatem, qua; omnia lacius Rm* Dominacioni Vestrse, atque

eciam condiciones a negocio pro vt et Summo Pontifici multisque Cardinalibus

Visum fuit minime alienas exposui. Sua Sanctitas iussit istius modi literas

confici ac mihi tradi. Quid uero Cardinalem Maphcum moueat quod cas non

conficiat ipse nouit. Cuperem igitur a Suse Sanctitatis Secrelario Carpen-

toratensi, illas scribi ac mihi tradi, vt negocium tandem expediri possit, quod

quidem huiusmodi est, vt Sanctitati Sua; sempiternam laudem ac Yniuersse
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Reipublicae Christian»; tantarumque Regionum quibus longc Intequc Dux imperat

accessione maximum commodum ac contra Tartaros et Turcas firmissimum

preesidium sit allaturum.

R"" atque III"' Dorninacionis Vestra?

obsequentissimus cliens

Joannes Steinbergius.

Interim dum heec ita vt proeferlur agerentur Cardinalis Maphens subito

moritur, nee defuerunt, qui affirmare ausi sunt Deum opt. Max. ipsius in /tue

negoeio Moscouitico summa improbitate ac perfidia, eo quod priuatam vtilitatem

bono pubtico nun sine anima; sua? dispendio prwtutisset ita ultum esse, qui me

eeiam vi bono animo essem causamque lianc minime desererem hortati sunt, su-

blato enim hoc impedimento eam breui expeditum iri pree se ferebant, suadentes

rt totum hoc negocium et quovsque in eo progressum quibusue in termitiis

modo versetur, Jld" Domino Sacrislano Episcopo N. ac Summi Pontificis Con-

fessori ad quem me sicuti et fecere deducere vellent, ordine explicarem, illum

enim pro suo erga Sacrosanctam ecclesiam amore huius tarn sanetw pia; ac

plane Christian« Causa; onus et patrocinium non gravatim suseepturum, Sum-

moque Pontifici ita commendaturum, vi dempta mora tandem expediretur in hoc

eius conscienciam si opus esset onerando. Quod cum ita factum esset Sacristanus

re cognita pH ac Christiani hominis officio funetus in hoc negoeio conficiendo non

solum quoad suam personam omnem operam collocauil, verum eciam B"""* at

que Illustrissimum Tranensem Sacri: Cardinalium Collegii Decanum vt ipse sua

auctoritale illum penes suam Sanctilatem adiutaret, commouit, qui eciam pereepto

negoeio ad ulteriorem meam sollicitacionem et sequentium memorialium exhibi-

cionem Pontifici persuasit, quod Sua Sanctitas pro confirmacione negocii itifra

scriptas literas quas iam dictus Reuerendissimus Tranensis ex iussu Pontificis

ita coneipi curauit, vt Magnum Moscouitarum Ducem quam Sacram Ca?saream ac

Romanam Regiam Maiestatem nec non eciam Poloniw Regem se daturam sit-

pollicita, qua eciam nisi mors prefati Cardinalis Irani interuenisset, absqnc

dubio iamdudum essent expedita?.

flriuoriale R"* Cirdlnall Tranensl Sacrl Derano In Couslstorio 13. Srptt-uibris an im

1533 hablto ublatmn.

R"' atque III"" Domine obserunndissime.

Quo Vcro nunc quod reliquum est, eciam istao literae ad ineundam cum Scre- ,SJ.

iii.v-.iiii» Poloniac Rege liniiiim stabilem atque perpetuam pacem ineundam non 13. Sept.

soliim vlili's sed omnino necessariac ad Magnum Moscouitarum Ducem nc ante

omnin eciam ad Sacram Cuesaream et Romanam Regiam Maiestatem etc. mature

experfiantur, id sane a Suinmo Pontifiee nemo melius atque R™" atque 111"' Domi

nacio Vestra obtinebit: si quidem eorum quac ante hac tempore Clemcntis Papae

VII. foelieis memoriae acta, facta, et ad praefatuin Magnum Ducem scripta sunt

majorem testem III"" Dominacio Vestra vt quae istis rebus traetandis non solum

interfuerit sed vt intellexi et praefuerit, habere poterit neminem. I'roinde 111"""
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Dominacionem Vestram summopere etrogo et obtestor quo hoc negocium Summo

Poniifici ea fide ac diligcncia qua hactenus et amplecti et ita commendare velit, vt

tandem cum immortali pontificis laude et summa Sacrosanctse Ecclesiae adeoque

totius reipublicae Christianae utilitate et commodo suum et quem meretur sorcia-

tur effectum. Id praeterquam quod Deus Opt. Max. III" Dominacioni Vestrae tam-

quam pium acCbristianum opus abunderemunerabit ego quoque hoc ipsum Magno

Duci ea qua debeo diligencia commemorabo, nihil omnino duhitans, Serenitas

Sua hoc pro solita gratidudine dcmereri conabitur.

Sequilar aliud eldeui Cardinali Tranensl in conslstorio 3. dl« oclobrls celebrato datum.

ISS3. Posfquam R"" Archiepiscopus Marcus Anthonius Mapheus etc. iam ex lega-

'■''''''• cione polonica sit reversus, Summoque Poniifici procul dubio quid in illa causa

Moscouitica sibi a Sua Sanctitate commissa atque iniuncta effectum sit retulerit,

Idcirco 111°"'° Dominicacionem Vestram eciam atque eciam rogo, quo hoc nego-

cium per integrum biennium nunc a me sollicitatum vt hactenus fecit pro sua

summa benignitate compleclens super hoc cum summo Pontifice loqui alque

Sanctitati Suae ita commendare dignetur: vi tandem ea racione pro vt ipsi

Summo Pontifici ac eciam III""" Dominacioni Vestrae visum fuit, experTiri possit hoc

praeterquam, quod 111°" Dominacio Vestra officio fungetur bono ac se digno

etiam omnipotens Deus illi hie prospero rerum successu ac posthac perenni

gaudio cumulatissime remunerabit.

ßiusdem ferme tenoris Memoriale eodemgue tempore Reuerendissimo Car

dinali Mignanello praesentatum est.

Reliqua memorialia singulis consistorijs Diuersis Cardinalibus pro expedi-

cione huius negocii tradita, cum sint ferme eiusdem tenoris cum superioribus et

ob id magis tediosa quam ad instruetionem Causae necessaria ea hie lubens dedi-

taque opera omüto.

Llterae Jullj III. Pontlficls Max. ad Magnura ITUscoultarum Dncecn eipedlendae In

banc sentenrlain saluo tarnen Suae Sanclltalls heue placito ineliorlque ludlclo ex

inandato Cardinalls Trani coneeptae sunt.

s. D. Salutem et apostolicam benedictionem. Haud sane medium nostro ac

Y- fratrum nostrorum Sanctas Romana; Ecclesiae Cardinalium gaudio et animi

laetfcia ex literis Dilectissimi filij nostri Caroli V. Romanorum imperatoris

semper augusti etc. atque idem nobilis viri Joannis Steinbergii nobis facta

relacione intelleximus, Serenitatem tuam veluti a Serenissimo Rasilio quondam

Magno Moscouitarum Duce etc. Serenitatis tuae progenitore laudabilis memoria;

tempore Clementis Septimi Praedecessoris nostri felicis recordacionis, quoque

factum aeeepimus, summopere cupere, se suasque Diciones cum sacrosaneta

Romana et Apostolica Ecclesia coniungere atque a nobis membrum eiusdem

ecclesiae declarari ac per uniuersum orbem Christianum publicari, Regiaque

sibi insignia mitti. Cum itaque nostrum qui licet indigni Saluatoris nostri Jhcsu

Chrj vices hie in terra gerimus sit officium, non solum ouem Pastoris sui

legitim i vocem audientem conseruare ac errantem reducere, Verum eciam
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alienam ab ouilc omni studio ac laborc in omnipotcnlis Dei laudein orlbodoxac

tidei ac sacrosaneta" religionis nostne augmentum conquirere, cquidem Sereni-

tatem Tuam cum populo sibi subiectn libenlissiine atque obuiis manibus susci-

piemiis, pracsertiin ubi illam prsdicta scrio et ex toto animo desideiare cognos-

ccmus, cuius quidem rei efficacissimuin argumentum erit, si cum Screnissimo

Polonisi- Hege Liuonice Statibus, atque alijs Cbristianis Potentatibus lilijs noslris

dilcctissimis finiiam perpetuamque Pacem (id quo fiat non solum Votis omnibus

exoptamus, sed et Serenitatem tuam in Domino summopere et rogamus et oblc-

stamur) iniuerit, vel saltem, quod per se quominus illa aequis et honestis con-

dicionibus inita sit non steterit omnibus testatum feecrit, vi ita ex Serenitatis

lux ad nostram gregem accessione, Pax quoque Religionis Virtutumque oinnium

atque scienciarum vcl vniea alumna acccssissc cum nostra ac bonorum omnium

vnanimi summaque Ieticia diei possit, ita enim fiet vt rebus internis in tranquillo

collocatis domesticoque timore sublato expedieius ulacriusque in Tartharos

atqueTurcas communes Christiani nominis bostes Scrcnitas tua cum alijs Christiani

Orbis Principibus vnanimiter arma vertere atque inde Dei omnipotentis auxilio

gloriosam rictoriam ac numquam intermorituram iaudem reportare possit. Con-

diciones autem qua; nobis vis:« sunt jpquiores ac dicionibus Serenitatis tu»

aecommodaciores, Illustri Comiti ab Eberstain et pramominalo Joanni Stein-

bergio qui Screnitati tua) prsesentes literas nostras reddituri sunt, dedimus, qua;

si Screnitati tuse atque item qua; supra de firmanda atque in perpeluum stabili-

enda pace scripsimus, placebunt, et vbi Serenitas tua ad uns suos legatos cum

sufficientibus mandatis totius negocii conficiendi gracia mittet, dabimus omnino

operam, vt illi intclligant nostrum erga Serenitatem tuam aflectum ntque sutio-

rem minimc vulgarem sed plane paternum esse. Dcus Opt. Max. Sercnitati tuac

propositum intentionem et consilia ad aniplificandam diuini nominis sui glo-

riam, Sacrosancta; Catholicn Ecclesix incrementum, Sua ac subditorum suoruni

animarum salutem cum prospera rerum adminislracionc gubeinct eamquc ab

omni aduersitatc quam diutissime ineolumen consemet. Datum.

Titulus Magill IHoscoultariim Huris.

Screnissimo ac Potentissimo Domino Domino Johanni Vniuersoruin Huthe-

norum lmperatori Magno Duci ac Principi Volodomerire, Smolencia», Inferia?,

Inguria?, Permi»?, Bulgarin' Doininatori et Magno Principi, Inferioris Nouogar-

dis, Cernigouia?. Rasanise Volothiae Rostouisc, Jaroslauite Bellosoria» Vdoria?

Obdoriaj et Condini» etc.

Gedruckt bei Cia mp i, I. c. III. p. 47 mit der vollständigen Oalirung: Datum Roma?

apnd S. Petrum sub »nnulo Piscatoris die 1. Augusti nnno l.'iöu. Pontif. nostri an. 1. — Ein

anderes Exemplar desselben Schreibens bis zu den Worten: .. t'ii -mamperpetuamiiue Pacem"

befindet sich ebendaselbst, I. c. I. p. 24ä mit derselben Dalirung, nur ist dort statt des hier

innerhalb der Klammern Enthaltenen und des folgenden nachstehender Passus: „Condi-

tiones autem qua; nobis visa? sunt «<(uiores t*l ditionibus Serenitatis Tuaä aecomodatiores

illnsstri^simo Comiti ab Herbestain et pr<cuoininato Joanni Slembergio dedimus". Dann

folgen die Bedingungen von Beil. I. /.. mit Weglassung dei- zweiten Bedingung. — Oas

selbe auch bei Tu rgen e t, Hist. Russ. Mon. Bd. I. p. 140. Nr. CXXXIII.

Silzb. d. phil.-hist. Cl. XL. Bd. I. Mit. 7
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Instructlo Julii III. Ponllflcls Maxiuil qua breulssime oslendltur quid llhislris Com»

ab Eberstaln et Joannes Stelnberglus suae Sanctitatls nomine cum Magno fflosco-

ultarum Ouce agerc debcant.

Z. Primo suinnii Ponteficis nomine Serenissimum ac potentissimum Dominum

Dominum Joannem Magnum Valodomeriae et Moscouiae Ducem etc. Apostolica

benedictione plurimaque salute impertire debent, pronamque ipsius voluntatem

ac plane paternum affectum erga suam serenitatem significare debent subiun-

gentes quod si Scr. suse in rebus gerendis ac gubernandis pro voto et animi sen-

tentia succcdercnt nihil suae Sanctitati rel graciusvel auditu iueundius esse posse,

Idquc ob banc maximecausam,quod Sanctitassuatamexsacrae Caesarea; Maiestatis,

Reverendissimi Cardinalis de Fano, et aliorum literis ad ipsam ea de re scriptis,

quam Joannis Steinbergij procurationc cognouerit, Serenitatem Suam Patris sui

Basilii Laudatissimae memorise vestigiis insistentem Sacrosanctae Apostolicae ac

latinae Ecclesiae subscripere (sie), ac modo sibisequaeCondiciones adhoc propo-

nantur, et quodmembrum ciusdem suseipi Regijsque insigniis ornari debeat certo

confirmelur sese vna cum subditis suis ei conjungere Teile, in quo quidem tarn

saneto proposito vt Deus Opt. Max. suam Serenitatem quo hoc ad optatuin

fineni cum suo siinulque omnium Christianorum summo commodo vtilitate atque

tranquillitate foeliciter deducere queat, confirmet Suam Sanctitatem sedulo

oraturam ac ouem vitro venientem, non modo non ncglecturam, sed tamquam

desideratissimam obuiis vlnis amplexuram, adeoque in toto hoc negocio se ita

exhibituram, vt res ipsa testetur Suam Sanctitatem omnino Suo funetam officio

et in his omnibus nihil aliud, quam Dei omnipotentts gloriam Sacrosanctae

Ecclesiae Apostolica.* propagacionem ac ipsius ducis et Subditorum suorum

communem nobiscum animarum salutem speetasse et qunesiisse dummodo sua

Scrcnitas eciam sequentibus condicionibus vt honestis aequis pijs ac in com-

munionemtotius ChristianaeReipublicae vtilitatem tranquilitatemque vergentibus

annuat atque subscribat.

Et quidem primo vt sua Serenitas cum Serenissimo Poloniae Rege,

Liuoniae Statibus atque alijs finitimis et Christianis prineipibus, propter raciones

in literis suse Sanctitatis ea de re ad ipsam datis pro parte expressas stabilem

atque perpetuam pacem iustis tarnen alque honestis condicionibus interuenien-

tibus incat, ita fiet, vt ipsi inter se firma pace fruentes facilius commodius

etexpeditius in nefandos agrorum communium depopulatores Tartharos ctperpe-

tuos Chrisliani nominis hostes Turcas arma vertcre et se suosquc a pestiferis

Ulis ac quotidianis ferme ineursionibus defendere ac in tuto collocarc possint.

Quo facto consequens crit vt Magnus Dux Joannes Rex a Summo Pontifice

appellandus ac per Vniuersum Orbem Christianum publicandus primo quoque

tempore, mittat Romain suos Lcgatos cum mandalis publicis, iurandi fidelitatem

et ohedientiam eidem Sanctitati Suae et Sacrosanctae Romanac Ecclesiae qui

Rex coronabitur a primate Rcgni, Archiepiscopo Mo.«iMiucnsi nomine Pontificis

Romani iurabitque Rex, et pro tempore coronandus in inanus dicti Primatis
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fidelitatem et obedientiam Sanctae Roraunae Ecclcsiae et mittet primo Corona-

cionis anno Romain siios Legatos ad iurnndum Ponlifici obedientiam.

Item quotieseunque contigerit vacare Sedem atque alium eidem legitime

prefici Ponlificem teneatur tunc existens Rex Moscouitarum inore aliorum Chri-

sliani orbis Principum et Potentatum, mittere in primo Pontiiicalus anno Romam

Suos Legatos ad iurandum obedienciain et (idelitatem Pontifici Elccto et

Coronato.

Item ut Primas Regni Moscouitici eligatur vel constituatur huc vsque

obscruato more, ita tarnen, quod ille teneatur confirmari a summo Pontifiee et ab

eodem Pallium reeipere, Eritque is* confirmatus primas Regni et Legatus natus

sanctae Romanae Ecclcsiae qui eonllrmandus vel ipse praesens vel per suum

procuratorem legitimum, lidclitalis obedientiaeque iurabit iuramentum. Caete-

ruin ob longinquitatem Prouinciae Moscouiticae Is primas confirmatus pallia

dabit Dicionis illius oinnibus Archiepiscöpis, atque alios episcopos electos

vel canonice constitutos conßrmabit, et ab eisdem in confirmacione eiusmodi

siue l'allii tradicione reeipiet iuramentum fidelilatis et obedienciae Summo Pon

tifici Romano in perpetuum praestandi et sibi tamquam Legato Nato dietae Ro

manae Ecclesiae.

Item dabunt omnem operam idquese facturos iurabunt, cum Princeps Mos

couitarum tum Primas Regni, ut Moscouitana Ecclesia, quanto citius et tranquil-

lius fieri possit, conveniat atque vniatur cum Sacrosancta Apostolica Ecclesia

matre omnium totius Orbis terrarum Ecclesiarum.

Praeter hie enumeratas condiciones nihil licebit praefatis Comiti Eberstain

et Joanni Steinbergio ad Magnum Ducem profecluris Sumini Pniitilicis nomine

cum Sua Serenitate agere, nisi si quae crunt res huiusmodi, quae nonnisi in

cuidentem Sacrosanctae Ecclesiae vtilitatem et honorem vergi possint vel ad

erigendam stabiliendamque inter dictos potentatus ac Livoniac ordines firmam

pacem idonea atque aecommodata visa fuerint.

Ein Fragment dieser Instruction bis zu den Worten : — »luto collocsre possint"

befindet sich beiTurgenev: Hist. Ituss. Mon. I. p. 139, Nr. CXXA'II.

Julius III. Poutirex Maiimus ad Archlepl9Copum IHosrouk-iisom.

Sulutem et Apostolicam benedictionem etc. Quamuis ea quae Superioribus A A.

annis u Serenissimo Principe Basilio quondain Magno Moscouitarum Duce augu-

stac memoriae penes praedecessorem nostrum Clcmentem papam VII. foelicis

recordacionis, de Moscouitana ecclesia cum hoc saneta Apostolica et latina

Ecclesia coniungenda facta et agitata fuerint, ac modo apud nos Serenissimi

Principis Vestri Joannis: (vt qui charissimo progenitori Suo praefato Duci

Basilio non modo in Kegno, sed et Religionc quantum intelligimus succedere

flagitat) denuo nunc procurentur sollicitenturque: Tuae fraternitati esse quam

notissima minime dubitemus. Praeterea tarnen eam et de noslra hac in re sen-

tentia et quibus mediis praedietam Unionem et Rcligionis nostrae ab utraqui

parte concordiam commode atque cum summo Principis vestri et omnium Chri-

7*
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stianorum Potenfalnum ac Stadium tranquillitate nostrorumque omnium anima-

rum salulc inehoari ac foeliciter perfici possc senciamiis. Tiiam fraternitatem per

Illustrem Comitem ab Eberstain ac nobilem Virum Joannem Steinbergium (qui

Uli praesentes exhibituri sunt) cerciorem reddere voluimus roganles, (|uo eos

nostro nomine non grauatim audirc et in hoe plenam fidem tribuere, adeoque

ipsum magnum Ducem, vt in tarn Sancto proposito grauitcr pergere, ac

monitis nostris vt piis ita et fidclissimis de ineundo cum Poloniae Rege, Liuoniae

Statibus, alijsque Christianis Potcntatibus filijs nostris dilcctissimis stabili

perpetuaque paee non grauatim annuerc dignetur, veluti optime poterit,

ac tuam fraternitatem pro sua aequanimitate summa cum diligentia facturam

nobis pollicemur, inodis omnibus et inouere et hortari vclit, ita futurum con-

liiliiinis. ut paec hoe modo constituta ipsi arma sua coniiungant, et pocius in

infideles Thartliaros imanesque Turcas Christiani Sanguinis perpetuos hostes,

quam sui ipsius Viscera unanimiter conuertant, quibus mediantc diuiuo auxilio

superatis (andern pacis exoptalae commodis foeliciter perfrui possint. In hoc

fraternilas tua practerquam quod illi et honori et magno vsui futurum erit, se

digno pio ae plane Christiano ....

Eiusdciu Punlllirls Julll ad Sacraiu Caesaream Maiestateiu Lilerar.

gg Salutcm et Apostolicam benedietionem etc. Dilectissimc filj, quantam animi

Icticiam nobis ac Rmi" fratribus nostris Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinali-

hus tuac Maicstatis literac de Magno Moscouitarum Duce, una cum populo sibi

subieclo, in gremium Ecclesiae (quod redeuntibus, imo ctiain alienis ab nuile

millo vnquam tempore clausuni esse debet) suseipiendo attulerint, Verbis satis

consequi non pntest, quod Dcus Opt. Max. rem tanti momenti, adeoque Vnivcrsac

reipublicae Christianae tarn magno usui fuiuram, et tolies superiorihus annis

licet sine aliqua fruge agitatam nunc demum sub nostro Pontificatu idque potis-

simiim tuac Maicstatis patrocinio fidelissimo ad clTectum deduci Velle videatur,

Id circo eciam statiin atque ex Maicstatis tuac litcris et Joannis Steinbergij

ipsius Mngni Ducis Cancellarij relationc negotio oognito, Id priino quoque tem

pore et quidem anno elapso expediendum commisimus, qua vero ralione acci-

derit, quod Iioc ipsum antequam ei extrema manus imponcretur ad Serenissimi

Poloniae Regia notitiam peruencrit nos fugit, qui quidem Rex ad nos literas

dedit, quibus licet lianc rem piara, ae plane Christianum esse fateretur, rogauit

tarnen ne nisi sc prius audito expediretur, et quamuis non ita tun 1 1 n post quo

que suum oralorcm hac ipsa de caussa ad nos destinauerit et ctiam nönnulla,

quamobiem Magno Duci petita non concedenda putarit in medium adferri

curauerit, ea tarnen non cjusmodi Visa sunt, quod rem, cum ad defendendam,

tum quoque propagandam religionem nostram, quam saneti Apostoli ac Mar-

tyres semper vita poeiorem duxerunt, ita utilem impediie deberent, praeserlim

cum ex hac nostra Concessione Potentiae Magni Moscouitarum Ducis nihil aeco-

dere ne(|ue deceve vel eciam vliatenus in praeiudicium Poloniae regis redundare

possil, imo quod praeterea eciam in bona spe summus huius rei oeeasione fir-

niam alque perpetuam pacem equis medijshonestisquecondilionihus intervenieu
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tibus : inter Poloniae Regem et praedictum Magnum Ducem constitui posse, ut

ita omni odio et simultate si quae unquam intercesserint penilus sublatis ipsi

inter se concordes viribusque conjunetis pocius in nefandos grassatores Tar-

tbaros, atque indictos Christinni nominis hostes Tureas, qui sacrosanetam Dei

Ecelesiam misere lacerant quam in sui ipsius Viseera unanimiter arma vertant,

id quo li;i( aequidem nihil laboris aut diligentiae praetermittenius, sed ulrumque

tani Poloniae liegen) quam .Magnum Moscouitarum Dueem sedulo monebimus

atque liortabimur, Jam Tua Majestas nobis exoranda est, uli nobis opitulari et

banc causam eo quo eeperit aniino promovere, Dilectumquc filium nostrum

Ferdinandum Romanoruin Hungariae ac Bohcmiae Regem etc. Fratrem suum

longe charissimum quo banc causam per se piam et amplissimi cuiusque viri.

adeoque eciam Regiae Suae Maiestatis fauore et patrocinio longe dignissimam

pro singulari ac innata sua aequanimitate atque amore quo sanetam apostolicam

Ecelesiam prosequitur amplecti : Suaeque Maiestalis Genero Poloniae Regi ita

commendare relit, ne ipsc nobis praesentem occasionem Sacrosanctae Ecclesiae

tain insigni membro, adeoque eciam cum Suae Serenilatis atque omnium Cbri-

stianorumcommodosunimaquctranquillitateaugcndae, clabi atque effluerepaciatur

sed totis viribus pocius promoucat, suisque scriptis id quod et uns facturi sumus

ad hoc sedulo ctmoncre et bortari velit. Hoc practerquam quod Maltas Tua sibi

hac racione praclibatum Magnum Ducem perpetua ainiciciae neecssitudine de-

vinetum reddiderit eciam omnipotens Dcus cuius est haec causa Uli procul dubio

hie deiteritate vilae prosperoque rerum sucecssu et postbac perenni beatitudine

■bände remuncrabit.

Elusdem Jullj 111 ad Ferdlnnnduiii Roiiianoriim Regem Llterar.

Salutem et Apostolicam benedictionem clc. Dilcelissime lilj. Quid Magni ""•

Moscouitarum Ducis nomine superioribus annis a praeilecessoribus nosliis prae-

cipue vero demente VII. foelicis recordationis petitum sit et modo eciam a nobis

petatur hoc Mail, tua prneterquam quod ei alias satis animadversum esse

pulamus, partim ex Caesareac Mait. fratris tui amantissiini literis ad nos ca de

rc datis (quarum cxemplar siue Copiam ut vocant bisce inclusum Mait. tua;

transmittimus) partim eciam Joannis Steinbcrgij ipsius Ducis Canccllarij qui

Mait. tuae has litcras nustras redditurus est relacione si videbitur intelligere

poterit. Cuius quidem rei plane piae ae Cbristianae magnituilinem cum Summa

iitilitalc coniunclam, si Mait. tua pro summa sua prudenlia vt ineretur ad animi

'iidU'ium reuocauerit, aequidem facile videbit, praesentem et tarn magni inomenli

occassionem rei Dcue gerendae, nempe quae viribus vestris cum Magni ducis

coniunetis advcrsus jnlidcles Cytbas ac Turcicam rabiem illa ex parte nobis ac

uniuersae Cbristianilati lirmissimum praesidium tutissimumque propugnaculum

abunde pollicetur, neutiquam rejiciendam, sed vllra oblatam obuijs manibus

excipiendam atque amplectandara esse: Idque adeo ningia, quod ex hac nostra

coneessione Potenciae Magni Ducis nihil quicquain accedere, neque eciam

Poloniae Regis(vt hanc vlterius remorarelur) decedere aut noslro quidam iu-

dicio ipsi vlluni praejudicium parcre poterit sed re bene considerata utrisque
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non snliim ad tuendos verum etiam propagandos lines suos maximopcre profutura

sit, siquidem vel hac sola occasione, (Irma atque perpetua pax (quam praedc-

cessores nostri tanto studio procurarunl) inter ipsos constitui atque stabiliri

possit, id quo fiat sane pro virili totisque viribus annitemur, nobis certissime

persuadentes Maiestatem tuam omni sinistra suspicione si forsan qua meueri

possit penitus semota idein sedulo facturam, et tarn Poloniae Regem Generum

ut sui amantissimum ita et obsequcntissimum quam ipsum Magnum Ducem pro

mutua illa amicitiae necessitudine, quam sibi iam olim cum ipso intercessisse

percepimus ad hoc diligentissime hortaturam, quo consequuto futurum spcra-

mus ut omni odio ac simultate penitus sublata, ipsi (irma pace fruentes vnanimi

conscnsu arma in foedissimos agrorum communium depopulatores Tartharos

ao crudelissimos Christiani nominis hostes Turcas conuertant, Id faxit Deus

Optimus Max: qui Sacrosanctam Ecclesiam Suam tarn carc parlam: pro immensa

potentia, gracia ac miscricordia sua, defendat et adaugeat, Mail, tuam in pro-

spero rerum successu ab omni adversitatequam diutissime incolumen conseruet.

Datum Romae etc.

Glusdein Julij III. ad Serenlsslmum Poloniae Regem Llterae etc.

DD. Salutcm et Apostolicam benedictionem etc. Dilecte lilj. Expeditionem negotij

Moscouitici: quae superioribus annis penes praedecessorem nostrum dementem

septimum pie memoriae fuit sollicitata, et nunc apud nos denuo sollicitatur,

partim Serenitatis Tuae literis ea de causa ad nos datis partim etiam ijs quae

postea ab oratore tuo aliata sunt addueti : eam hueusque et per integrum bien-

nium distulimus, nobis persuadentes interim Serenitatem Tuam de huius rci

magnitudine quae nobis aeunirersae Reipublicae Christianao tantum spei atque

praesidij cum ad tuendam tum eciam propagandam religionem nostram allatura

sit ad in imi tarn, eam qua par estbenevolentiaamplexuramacpromoturam.Caeterum

cum longe aliter euenire intelligamus et praeterea quoque consideremus nos

ratione ineumbentis officij non solum ouem pastoris sui legitimi rocem audientem

conseruare verum eciam vestigijs Sanctorum Apostolorum religiöse insistentes,

vitae quoque periculo subeundo alienam ab orile sumtno studio conquirerc de-

bere, id quod eciam absque dubio Pium seeundum praedecessorem nostrum foelicis

recordationis commouit, quod Machometem II. Turcarum Imperatoren) non ob-

stante quod eo ipso tempore tot regna ditiones Civitates et oppida Cristianis

violenta manu eripuerat, atque sub Tyraunidem suam redegerat, ut fidem Christi

et religionem nostram aniplectaretur missis ad eum legatis, pie ac sanete hor-

tatus sit, Proinde Serenitas tua iam vel sine Monitore intelligcre poterif, quod

omnino nulla vel saltem probabili de causa praesentem occasionem huius sanetae

sedis tarn insigni membro augendae negligere, aut diutius suspendere, sed vitro,

oblatam, modis omnibus amplccti, ac primo quoque tempore expedire conueniat,

idque eo magis, quod hac nostra conecssione Magni Ducis potentiae nihil acce-

dere neque eciam tuae quiequam decedere aut vllum praejudicium parcro possit

imo veluti ex sequentibus patebit, ad vires vestras vlrimque augendas maximo-

pere profutura sit, eo quod in bona spe simus hac vel sola racionc quoque

stabilem, atque |>erpetuam pacem in qua procuranda praedeecssores nostri vt
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constat usque adco fuerc soliciti, inter tuam Serenilatem: et Magnum Moscoui-

tarum Ducem aequis conditionibus intercedentibus prius constitui posse, qua

fruentes omnique simultate et odio si quod unquam interuencrit penitus seposito:

armisque restris coniunctis ea pocius in nefandos Tartaros (qui subditis vestris

in deformem seruitutem abductis, Comunes agros, recentis incendijs atquc ra-

pinis obnixe foedant, perpetuo depopulantur) ae immanissimos Cbristiani

sanguinis perpeluos hostes Turcas, sanctamque Christi Ecclesiam iniscre in-

festantcs, quam viscera vestra vnanimiter conuertatis, Ita futurum erit: quod ab

utraque parte non solum fines vestros a quotidianis ac pestiferis Ulis incursioni-

bus defendelis, sed deo foelicitcr aspirante devictis Iiostibus et propagabitis,

quo circa nunc Tuae Serenitatis erit occasionem hanc rpi tarn bene gerendae

non modo non negligcre aut aspernari, sed ncquas pacis condiciones modis

omnibus et proponere et propositas vicissim suscipcre, Quantum ad nos attinet

Magnum Ducem sedulo et donec rem omnem confeccrimus inonere et liortari non

desistemus. Omnipotentem Deum enixe rogaturi quo pro immcnsa sua bonitate

nostros conatus in hoc ad amplificandam Diuini nominis sui gloriam dirigat,

nobisque riam huius rei foelicitcr atquc tarn Serenitatis Tuae quam omnium

Christianorum summo commodo ac tranquillitate nee non ipsius Magni Ducis et

subditorum suorum communi nobiscum animarum salute coiißcicndac common-

stret Tuamque serenitatem in prospero rerum gubernandarum statu quam diu-

tissime conseruet.

Aus der dem span. Original beiliegenden gleichzeitigen Abschrift im k. k. geheimen Haus

•rehire. •

IF.

Breve P. Clemens VII. an den Grossfiirsten Vasilji Ivanovic von Moskau

1524. 25. Mai. Rom.

Eirmplum brmis sanctlssliui diil noslrl rlemrntls scptlinl ad duceiu Noscoute

Clemens pp VII.

Dilecte tili salutem et apostolicam benedictionem locutus est nobiscum i;iv ,

Dilcctus tilius paulus centurio ciuis Genuensis de nobilitate tua plurimum 2S- M,i-

eaque narrauit que partim antea noueramus partim que nosse et intelligere mu-

gnopere desiderabamus: nam eximiam virtutem tuam et in omnibus arduis rebus

magnitudinem animi splendoremque dignum tanti prineipis gloria habebainiis

nos jaropridem cognitum quod uero ut ipse paulus nobis retulit optima mente et

voluntate erga rempublicam Christianam et apostolicam hanc sedem csses ali-

quamque inter nos coniunetionem areiioris vineuli et beniuolentie quam nos

omni affectu optamus, Tu quoque non aspernaturus esses, hoc nobis supra om

ni* audire et cognoscere fuit ioeundissimum, presertim cum memores apprimo

simus quam erga te amicam et beneuolam semper gesserimus roluntatem: Nam et

tempore felicis Recordationis alexandri papte VI. predecessoris nostri cum tui legati

componendarum (ut audiuerumus) rerum causa in vrbc roma versarentur mag

num dolorem aeeepimus nihil fuisse conclusum et deinde pie memorie leone X°
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predeccssorc et fratre patrucle nostro universalem ecclesiam rogento cuin ali-

quantum apud ipsum auctoritate valercmus: recordamur cum magna spe et

lctitia nostra non semel ab eo ad te amicissime atque humanissimc scriptum

fuisse quo etiam leniporis idem paulus ipsius leonis literis in sui comendationcm

ad te allatis multa se a liberalitate conseculum fuisse afllrmat. Sed hoc

sanctum amoris et amicitie fedus, quod tibi cum aposlolica sede intercedere op-

tauimus semper si summus et omnipotens deus concederet nobis ut nos ipsi

tecum ad ipsius dei honorem et communem utriusque nostrum voluptatem face-

emus: profecto tanto nos diuinitus beneficio affectos arbitraremur: quo muius

ullum uix desidcrare possumus tibi uero et benignilati tue: si te nobis facilem

et promptum preberes: perpetuam gratiam deberemus. Cum igitur nobis paulus

afllrmarat se iterum ad nobilitatem tuam volle reuerti has omnino ad te literas

dare decreuimus quas siue per manus pauli siue alterius cuiusuis accepturus

esses quia propter longinquitalem itineris et vie discrimina unius hominis salus

sepe periclitari potest hortamur et oramus nobilitatem tuam, ut amico animo et

benigna mente legas et perspicias nostrasque preoes et promissiones ita ad

animum tuum propitia voluntate sinas perucnire si ex uero amoris affectu et ex

nostra paterna crga te mente et caritate procedere videbuntur. Nos tili caris-

'me ita amauimus semper nobilitatem tuam propter virtutis famam animique

prestantinmutnihilardentiuseptaremus quam te esse in communi sententia nobis-

cum cum aliquo cristianitatis corpore et presertim cum sede apostolica omnibus

rebus unanimcm atque coniunctum qvod adhuc factum est ( super iorum tem-

porum ut potuimus intelligere) culpa: Nunc vero diuino admirabili benetitio

seilcin petri obtinentibus, quid cause; esse debeat cur tu nobis amicitiam et

socielalein tuam sitientibus non pari studio amoris respondeas, ac tanto desi-

derio nostro modo Immunitäten) tuam accomodes: Nostra dignitas eiusmodi

est: et ita in excelso posita ut multi pares tui maximum ml II honorem habere

soliti sint Sed nos qui uere Christi vicarij esse cupimus a quo humilitatis exem-

plo imprimis sumus eruditi omnem nostram dignitatem non in expectando ut

rogemur: sed in rogando et precando ponimus, si modo nostra deprecatio Deo

accepta sit Ulis ipsis, quos rogamus utilis et honorifica, hoc igitur animo petimus

atefili carissime ul contra? nos eum affectum prebeas:in federe quidemet amici

tiam equalem et tanquam fratrem: in amore filium sicut te nos paterna caritate

desideramus complecti quod si deo meutern tuam recte inspirante nobiscum et

cum saneta sede hac unanimis esse institueris ut siue per nuntium tuum homi-

nein a te electum cui confidere possimus siue alia quapiam uia et ratione de

tua optima erga nos mente et parata nostris desideriis voluntate nos certiores

efl'eceris intelliges et re ipsa experiere: Nos tantam gerere tui honoris et tue

amplificande dignitatis curam ut nunquam te in hoc consilium cogitationemque

ineunde nobiscum amicitie et coniunetionis venisse peniteat sicut supradictus

paulus aut pro eo aliquis alter tecum copiosius loquetur cui fidem in bis habere

eum tua gratia et benignitate prosequi non grauaberis.

Datum nunc di XXV, muij 1524. anno primo.

(Sanuto. 38. in line.) — Gedruckt bei Ciampi, I c. I. p. 233. Ex MS. Darlie-

rino 1297.
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III.

Memoire des Herzogs Radezivil, Botschafters K. Sigmund's von Polen,

an K. Ferdinand I.

Sacra ac Ser"" Regia Ma'" Doinine Duc Clcmentlssluie etc.

Factus est non ita pridein certior Ser""* Rex meus Principem Moschoriim

diadema et titulos regios a Ccsarea Ma1* petcre, quos quin nisi se catholicae

apostolicaeque sedi couiungat, consequi forte nullo modo possit, id quoque

eum faecre decreuissc, ac ea de re Caesaream Ma"" ad S""" D. N. diligenter

scripsisse, postulate, iit is in gremium Ecclesiae assumatur.

Quae res quia et ante hac, cum a patre, tum a plerisque alijs ipsius Moschi

maiorilius sit omnibus modis affeetata, non miratur quidem Ma'" sua, id nunc

quoque Moschum tarn diligenter conari, sed quod homini isti, cum quo grauis-

simas iustissimasque inimicitiarum causas lialiet, Caesarea Ma'" tantoperc

faueat , ac tantam de eo regia dignitatc ornando curam agat in eo maxima

adinirationc vacare nullo modo potest.

Nam quod multae ac variae esdemque maximae necessitudinis causae, arc-

tissimaque amoris et conjunetionis vineula cum Inclyta domo Austriaca M"

intercedant ac foederis prseterea mutui sanetissimae pactiones illi acecsserint,

que omnia illius M"" summa religione tueri et conseruare non modo non

destiterit unqusm, verum etiam summa quaeque obseruantissimi et beneuolen-

tissimifratrisofllcia ad colendam confirmandamque miifuam amicitiam aecommo-

data Caesareae suae Ma'1 caetcrisque eius familiao omnibus praestare atque

declarare semper summopere studuerit, existimat parem sibi quoque in ea

nunc re referri debuisse gratiam, ut de ist is hostis sui conatibus per Caesaream

M'"" fieret certior, et ij ipsi conatus ab ea rationc nulla iuuarentur, quibus

iuuandis ac prouehendis uirium quidem nihil, caeterum ferociae confidentiae-

que nonnibil , spe seu uanapotius, vt quidem Ser""" Rex meus credit fauoris

Caesarei iaetatione accessura esse illi genti contra eius M'"" videatur.

Postulabant id cquidem commuuia utrinque amoris et coniunetionis sua-

rum Maiestatuni vineula, postulabant cae lege», quas in amicitia constanter

colenda, sibi invicem seruanda imposuerunt et quas M'" regia ita semper eusto-

dienda esse existimauit, ut nihil eorum, qua» ad M""1 Caesaream perlinere vi-

derentur non celerrime perferri a se debere ad ipsius M'"" putaret, denique

postulabant id etiam ipsa foederis icti prescripta, quibus disertc cauetur ne al

ter altcrius liosli, ulla se rationc, uel fautorem, uel adiutorem prämiiere in

auimum inducat.

Nunc autein , quod aeeidisse secus ad Regiam M"™ perferatur non potest

id quidem M"" ipsius non cum dolore ferrc, sed tarnen Csesaream M"m de qua

sibiomnia, quse de coniunetissimo amicissimoque iure debent, pollicetur, tan-

quam non ex cquo voluntati erga ipsam sua; respondenlcm aut minus tenacem

foederis et ainicMfte-so-cum inuluo initue , non ineusat, sed obreplum esse in hoc

1 06 Joseph Fiedler

M" illius aliis grauissimis occupationibus distractse arbitraretur, idquc siue re-

ligionis et Ecclesise Catholicae finium propagandorum prxtextu siuc specie

auxilij contra Turcam a Moseho forte promissi.

In quo si Caesarea Mu* religionis christianee propagandaj studio adducta,

Moschum forte adiuunt, est quoquc Regne M" idem prorsus animus atque uo-

luntas, ut nomenChristianum ecclesiamque Dei, maximis quibusquepopulorum ad

unitatem religionis sc9e adiungentium accessionibus augeri propagarique uehe-

menter cupiat; eamque ob causam non solum non impediturus, verum etiam

summopere adiuturus fuisset Moschum, si eum religionis et coniungendi Eccle-

sise desiderio duci potius quam falsam religionis speciem ambitioni sine praete-

xere , et si non simultatem , certe scrupulum aliqucm atque suspitionem

alienatorum animorum inter se et Cajsaream M"" injicero velle crederet.

Sed profecto boc est semperque fuit Moschorum et omnium Russorum

ingenium atque natura, ut nihil in vita, quam Roman« Ecclesia? religionem qui-

que eam rctinent, maiori odio ex professo prosequantur, semperque prosecuti

sint, et nihilominus tarnen, ut optatum diadematis titulorumque regiorum

splendorem, uel hac ipsa religionis specie praetexenda, aliquando tandem adi-

pisci possint, non dubitent id quod unum omnium maxiine execrantur, susceptu-

i'os se ainplexurosque polliceri , cum neque id quod polliceantur prtestare

soieant, nee diutius quam potiantur optato, promissorum et iusiurnndi religione

teneantur, quod plerisque et quidem illustribus exemplis possit sine ncgotio

confirmari.

lam ucro contra Turcas nemini Christianorum Moschosauxilio unquam esse

fuluros, inde satis constare potest, quod non solum sint cseteris Christianis a

se disscntientibus infensissimi, cosque quoties aliquibus pijs bellis occupati sunt,

impedire et a pio studio retrahere conantur, sed etiam quod tanlo a Turcis di-

stent locorum interuallo , ut si maxime etiam aliquando, forte contra ingenium

suum vellent, non possint tarnen incolumen exercitum ad confligendum cum

Turcis educere. Nam si per ditioncs Majestatis Regia; ipsius etiam permissu

iter facere vellent, longissimus is maximeque implicitus et propterea diu-

turni temporis circuitus esset, praeter quem nullus alius transitus est, nisi forte

per vastissimas Scytharum solitudines, quas tarnen armis peruias sibi facere

necessc haberent, obsistente gente ea, quic cum Turcis religione consenlit,